ПРИКАЗ

О проведении всероссийских проверочных работ

В  соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024

№556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования», учитывая

приказ  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от

13.05.2024 №1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности

проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования, в 2024/2025 учебном году», письмо Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзор) от 16.01.2025 №04-9 «О проведении ВПР в 2024/2025

учебном году», от 20.02.2025 №02-25/146 «О направлении плана-графика и порядка

проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году», письмом Министерства

образования Красноярского края от 28.03.2025 №75-3903 «О проведении ВПР в 2025 году»,

с приказом Управления образования администрации города Минусинска от 31 марта 2025

года № «О проведении всероссийских проверочных работ (ВПР) в 20245 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести всероссийские проверочные работы в МОБУ «СОШ № 47» в 2025 году.

2.  Утвердить график проведения ВПР в МОБУ «СОШ №47» (приложение 1).

3. Создать необходимые условия для работы независимых наблюдателей.

4. Назначить школьным координатором, ответственным за проведение и организацию

ВПР в МОБУ «СОШ №47» Парфенюк Е.Ю., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе.

5. Школьному координатору:

4.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в

проведении ВПР в 2025 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР.

4.2. Получить доступ к личным кабинетам федеральной информационной системы

оценки качества образования (ФИС ОКО), организовать получение и тиражирование

материалов для проведения ВПР.

4.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.

4.4. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол

соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по

проверке.

4.5. Организовать выполнение участниками работы.

4.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня

проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету.

4.7. Обеспечить информационную безопасность при подготовке и проведении ВПР.

5. Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР (приложение 2).

 Организаторам в аудитории:

5.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории.

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа № 47"

 Номер

документа

03-02-81

Дата

02.04.2025

5.2. В день проведения ВПР:

- получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора;

- выдать участникам КИМ ВПР и коды участников.

5.3. Обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы.

5.4. Заполнить бумажный протокол соответствия.

5.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному

координатору.

6. Назначить организатора вне аудитории в период проведения ВПР Рытик М.А, зав.

хозяйством в МОБУ «СОШ №47». Организатору вне аудитории обеспечить соблюдение

порядка всеми обучающимися во время ВПР.

7. Организовать присутствие общественных наблюдателей: Рехвальской Н.И., повара

АО «Славянка» и Звягинцевой О.Н., кухонного работника АО «Славянка», в МОБУ

«СОШ № 47» в день проведения ВПР на протяжении всего периода проведения

проверочной работы. Ознакомить общественных наблюдателей с инструкциями

общественного наблюдателя (Приложение 3).

8. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР

инженера-программиста Добрыгина Е.А. Техническому специалисту оказывать

профильную помощь школьному координатору во время организации проведения ВПР.

9. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4). Экспертам по проверке

осуществить проверку ответов участников ВПР по соответствующему предмету в

соответствии с критериями оценивания работ, полученными от школьного координатора,

в течение дня проведения работы и следующего за ним дня по графику (приложение 1).

10. Назначить ответственным за разработку школьных методических рекомендаций по

итогам ВПР в МОБУ «СОШ № 47» Парфенюк Е.Ю., заместителя директора по УВР.

11. Ответственному за разработку методических рекомендаций:

- подготовить отчёт по итогам ВПР;

- провести совещание при завуче по итогам ВПР.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                                    Директор учреждения

                                           образования

Руководитель: _____________________       _____________      Т.В. Волкова

                                           должность                   подпись             расшифровка подписи

                                                                                                               Приложение 1

№ п/п Дата Время Класс Учебный предмет Примечание

1.
15.04 9.20 4 Русский язык

2.
15.04 9.20 10 Предмет из гр. № 1 (2 части)

3.
16.04 9.20 6 Предмет из гр. № 1

4.
16.04. 9.20 5 Предмет из гр. № 1

5.
17.04 9.20 10 Русский язык (2 части)

6.
17.04 9.20 7 Предмет из гр. № 1

7.
18.04 9.20 8 Предмет из гр. № 1

8.
22.04 9.20 4 Математика (2 части)

9.
22.04 9.20 7 Предмет из гр. № 2 (2 части)

10.
23.04 9.20 5 Математика

11.
23.04. 9.20 6 Русский язык

12.
24.04 9.20 8 Предмет из гр. № 2 (2 части)

13.
25.04. 9.20 8 Математика (2 части)

14.
28.04  9.20 7 Русский язык

15.
29.04  9.20 6 Математика (2 части)

16.
30.04  9.20 5 Русский язык

17.
5.05  9.20 10 Предмет из гр. № 2 (2 части)

18.
6.05  9.20 5 Предмет из гр. № 2 (2 части)

19.
7.05  9.20 8 Русский язык

20.
12.05  9.20 7 Математика (2 части)

21.
13.05  9.20 10 Математика (2 части)

22.
14.05  9.20 6 Предмет из гр. № 2 (2 части)

Приложение 2

Организаторы в аудитории при проведении всероссийских проверочных работ

Предмет  Класс  Организатор

Русский язык

5

Парфенюк Р.Д., Лесникова О.А.

Математика

5

Парфенюк Е.Ю., Парфенюк Р.Д.

Биология/география

5

Верхотурова Н.В., Ворожцова

Т.В.

История/

литература/

английский язык

5

Парфенюк Р.Д., Верхотурова

Н.В.

Русский язык

6

Панова А.И., Парфенюк Р.Д.

Математика

6

Парфенюк Е.Ю., Шаркова М.В.

История /Обществознание/

литература/

английский язык

6

Парфенюк Р.Д., Климкина А.А.

Биология/география

6 Шаркова М.В., Парфенюк Р.Д.

Математика

7

Парфенюк Р.Д., Верхотурова

Н.В.

Русский язык

7 Шаркова М.В., Парфенюк Р.Д.

История /Обществознание/

литература/

английский язык

7

Парфенюк Р.Д., Верхотурова

Н.В.

Биология/география/

физика/информатика

7 Парфенюк Е.Ю., Климкина А.А.

Русский язык

8

Парфенюк Р.Д., Верхотурова

Н.В.

Математика 8 Панова А.И., Парфенюк Р.Д.

История /Обществознание/

литература/

английский язык

8 Парфенюк Е.Ю., Шаркова М.В.

Биология/география/

физика/информатика/

химия

8 Верхотурова Н.В., Ворожцова

Т.В.

Математика 10 Парфенюк Е.Ю., Парфенюк Р.Д.

Русский язык

10 Парфенюк Р.Д., Верхотурова

Н.В.

История /Обществознание/

литература/

английский язык

10

Парфенюк Р.Д., Верхотурова

Н.В.

География/химия/

физика/информатика

10

Парфенюк Е.Ю., Климкина А.А.

                                                                                                      Приложение 3

Инструкция общественного наблюдателя при проведении ВПР

Общественные наблюдатели привлекаются для осуществления наблюдения

за ходом проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в

образовательных организациях с целью обеспечения открытости, прозрачности и

объективности процедуры ВПР.

Общественными наблюдателями могут быть работники сторонних

образовательных организаций, представители родительской общественности,

профессиональных сообществ, коллегиальных органов управления образования,

студенты педагогических ВУЗов, училищ, колледжей и др. Не могут являться

общественными наблюдателями родители обучающихся, которые принимают участие в

оценочной процедуре, работники данной школы. Общественный наблюдатель имеет

право присутствовать при проведении ВПР, при проверке работ экспертами, при

заполнении электронного протокола техническим специалистом.

До начала проведения оценочной процедуры общественный наблюдатель обязан:

– ознакомиться с нормативными, инструктивно-методическими документами,

регламентирующими проведение ВПР;

– прибыть в образовательную организацию с документом, удостоверяющим личность,

за 20 минут до начала процедуры;

– пройти инструктаж по порядку проведения ВПР у школьного координатора;

– занять отведенное для него место в аудитории.

Во время проведения оценочной процедуры общественный наблюдатель обязан:

– соблюдать установленный порядок проведения ВПР, режим информационной

безопасности, выполнять требования школьного координатора;

– в случае выявления нарушений, влияющих на объективность результатов ВПР,

сообщить школьному координатору;

– заполнить форму общественного наблюдения;

– сдать заполненную форму школьному координатору.

Общественный наблюдатель не вправе:

– вмешиваться в ход подготовки и проведения ВПР;

– оказывать содействие или отвлекать участников оценочной процедуры при

выполнении заданий, в том числе задавать вопросы, делать замечания;

– пользоваться в аудиториях средствами мобильной связи, фото- и видеоаппаратурой.

Нарушения, влияющие на объективность результатов ВПР:

– использование мобильных телефонов или иных средств связи, справочной

литературы участниками и (или) педагогом, отвечающим за проведение исследования в

классе;

– оказание организаторами содействия участникам ВПР;

– свободное перемещение по классу во время работы;

– продолжение выполнения ВПР участниками после окончания времени, отведенного

для выполнения заданий;

– не зафиксировано на доске время начала и окончания ВПР.

Приложение 4

Эксперты по проверке всероссийских проверочных работ

Предмет  Класс  Эксперты

Русский язык

5

Климкина А.А., Парфенюк Е.Ю.

Математика

5

Новикова Д.А., Кожухова Л.А.

Биология/география

5

Солдусова Е.И., Кабыш Т.С.

История/

литература/

английский язык

5

Лесникова О.А., Парфенюк К.Р.

Русский язык

6

Климкина А.А., Парфенюк Е.Ю.

Математика

6

Новикова Д.А., Кожухова Л.А.

История /Обществознание/

литература/

английский язык

6

Лесникова О.А., Парфенюк К.Р.,

Ворожцова Т.В., Панова А.И.

Биология/география

6 Солдусова Е.И., Кабыш Т.С.

Математика

7

Добрыгин Е.А., Василевская Н.М.

Русский язык

7 Шаркова М.В., Климкина А.А.

История /Обществознание/

литература/

английский язык

7

Лесникова О.А., Парфенюк К.Р.,

Ворожцова Т.В., Панова А.И.

Биология/география/

физика/информатика

7

Солдусова Е.И., Кабыш Т.С.,

Добрыгин Е.А.

Русский язык

8

Климкина А.А., Шаркова М.В.

Математика 8 Добрыгин Е.А., Василевская Н.М.

История /Обществознание/

литература/

английский язык

8

Лесникова О.А., Парфенюк К.Р.,

Ворожцова Т.В., Панова А.И.

Биология/география/

физика/информатика/

химия

8

Солдусова Е.И., Кабыш Т.С.,

Добрыгин Е.А.

Математика 10 Добрыгин Е.А., Василевская Н.М.

Русский язык 10 Климкина А.А., Парфенюк Е.Ю.

История /Обществознание/

литература/

английский язык

10

Лесникова О.А., Парфенюк К.Р.,

Ворожцова Т.В., Панова А.И.

География/химия/

физика/информатика

10 Солдусова Е.И., Кабыш Т.С.,

Добрыгин Е.А.